schrift der Sammlung des Cardinais von Pampelona, im Vatica-

nischen Archiv armar. 54, n. 33, ff. 48a
bis'49

b
.

F. 48". Regi AragonfieJ . Serenissime princeps. Litteram maie-

statis vestre predie, die scilicet XXIII presentis mensis octohris, cum
omni reverencia et honore , nos , Romane ecclesie sacrum collegium,

recepisse noveritis effectualiter
,

continentem, vos audivisse et cum
displicencia eciam maiore, quam littera explicare possetis, quod nos vel 5

ex nobis aliqui, non contenti de hiis, que, ut verbis vestris utamur, ausi

sumus perpetrare adversus Christi vicarium, vel saltim (!) cum quadam
patiencia tollerare, quod cuicumque lingue fideli asseritis abhominabile

esse relatu, eciam rapaces manus apponi iussimus contra vestros sub-

ditos et vassallos; de quibus vester animus regius non mediocriter con- 10

turbatur, si, que sunt maiestati vestre suggesta, veritate innitantur, nos

eciam deprecantes, quod tarn atrociter perpetrata, si veritati subiaceant,

curemus facere emendari et a similibus imposterum abstineri, alias

vestra regalis circumspectio providebit.

Serenissime princeps , Deo agimus gracias
,
quod tarn enormiter 15

per nos perpetrata fuisse, non leviter crediderit vestra regia celsitudo

;

dum bis in eadem littera repetistis illud temperamentum Optimum: 'si

veritas sufragatur'. Non enim decet principes quibuscumque flatibus

esse flexibiles et vanis rumoribus aures cordis habere patulas ac fidem

mendaciis adhibere, quod cum quanta gravitate vestra maiestas in isto 20

negocio fecerit , littere vestre testantur , bis idem repetendo verbum

illud : 'si veritas sie se habet'. Quid enim prodest, princeps serenissime,

in publico reges catervis satellitum stipatos incedere, in altis palaciis,

clausis ianuis
,

vigiles ac hostiarios habere , in mensa poculorum et

epularum pregustatores habere , ne forsan noeivum aliquid saluti cor- 25

poris immittatur, aures vero animumque quibuscumque loquentibus

habere propatulum et de non veris et fictis preeipitem iactare senten-

ciam cum maiores insidie et perniciosiora Yenfenja propinentur in

verbis quam in vinis aut dapibus.

Unde serenissime princeps , ut sitis 1 de rei veritate saltim pro 30

nunc summarie informatus, necessarium duximus quam brevius totam

1 Orig. scitis.

Archiv für Literatur- und Kirchengeschichte. VII. 2
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rei veritatem vestre regie celsitudini, qui peculiaris estis ecclesie filius

et defensor medullitus aperire. Est enim veritas, quod post multas sup-

plicaciones, requisiciones pluries repetitas, moniciones crebrius factas, pro-

testaciones crebro eciam cumulatas domino Benedicto, prout ad eum ex 1

5 debito pertinebat et iurisiurandi religione erat astrictus, ut daret pacem
et unitatem ecclesie, semper contempsit et expresse facere recusavit.

Unde oportuit nos retrahere ad locum aliquem nobis securum et libe-

rum, ubi secundum Deum salubriter possenius ecclesie sancte Dei ac

saluti nostrarum animarum consulere, pacem ecclesie, unitatem mundo,

lOquantum erat nobis possibile, procurando; et nos ad locum de Villa-

nova retraximus, ubi omnes, qui fueramus in eius electione, uno dum-

taxat excepto 2
, examinata plene materia discussis dubiis et plene di-

gesto negocio post multa consilia inter nos habita deliberaciones quam
maturas spretis et regettis (!) omnibus mundanis consideracionibus,

15 solum Deum habendo pre oculis, (48
b
) sinceris animis et puris con-

scienciis ducti concorditer et collegialiter nemine discrepante, ymo con-

currente in eadem opinione nobiscum reverendissimo patre domino car-

dinali Sancti Angeli 3
, creato per eumdem, domino utique magne sciencie,

devocionis, reputacionis et fame, urgentibus conscienciis nos substraximus

20 a totali obediencia dicti domini Benedicti , cum sine gravi offensa Dei

et nostrarum periculo animarum sibi non valemus communicare ulterius,

cum iam suis demeritis et indurata pertinacia et obstinacione firmata

ad hec nos de necessitate compulerat, quia secum communicando cogno-

scimus, quod innumera contra unitatem ecclesie nascerentur [dampna] i
,

25 et ipse in sua pertinacia acrius et solidius se firmaret.

Post quam nostram deliberacionem idem secuta est fidelis civitas

Avinionensis, Romane ecclesie et nostra subdita et vassalla, et tota pa-

tria comitatus Venecini, antiqum Patrimonium Romane ecclesie ac

nostrum ; et omnia predicta facta fuerunt sine tumultu quocumque ymo
30pacifice et quiete et solum in viam iuris, quecumque facti remedia ob-

mittendo. Ipse autem hiis peractis non habens ante oculos Deum
suum, sed quadam effrena voluntate ac precipiti concitatus, incepit in-

humaniter vexare civitatem Avinion/~is7 cum munimentis palacii, que mu-

nimenta tamquam male et severe dispositus iam sunt anni paraverat;

35 quoniam , ut publice notum est , iam longum tempus effluxit , ex quo

palacium victualibus munivit, munivit machinis, bombardis, ballistis, sa-

gittis, ignibus arte compositis, gentibus armorum, operariis et magi-

stris et aliis rebus bellicis necessariis crudeliter ad nocendum, ex quibus

non viri ecclesiastici sed crudelissimi ac impiissimi hominis potest con-

1 Am Rand. 2 Cardinal von Pampelona.
3 Vgl. oben S. 16 u. diese Zeitschr. VI, 150. 4 Dies zu ergänzen.
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ceptus et inhumanitas apparere. Non sie preeepit Christus apostolis,

non sie Petrus , solidissima baxis (!) ecclesie , nos instruxit , non sie

bonus pastor et sapiens gubernat et exercitat gregem suum; sed cum
casus emerseret (!), non curat pro salute gregis periculis et neci vitam

exponere. Nec isti sui apparatus tarn celebres gemebundis effectibus 5

caruerunt, nam plurimi et plurimi pauperes homines et mulieres et

pueri miserabiliter periere et, quod deterius est et nunquam amplius

auditum, nocte media non est veritus cum igne ac bombardis et ma-

chinis contra consuetudinem bellicam ac ultra omnem immanem sevi-

ciam cuiuscumque vexare villam Avinion. . Nec ista satis sibi sunt visa, 10

sed mala malis continue cumulando noctis tempore incendio posito fecit,

ubi ex fustibus factus est
,
pontem supra Rodanum 1 concremari , ut

villa Avinionis non solum ferro et ignibus, sed fame et necessitate

consumetur. Ex quibus populus Avinionensis commotus fuit et, ut

moris est omnium populorum, cum ad arma confugiunt, non nulle de- 15

robationes sunt facte, in quibus non est adhibita distinetio personarum.

Nam (49
a
) Lambardi (!) et mercatores et cives ipsi depredaciones huius-

modi passi sunt; nec ista solum, si sie est, vassalis vestre excellencie

contigerunt nec eisdem ex proposito nec ex odio nacionis est factum,

sed, ut tumultuantibus populis fieri consuevit, possibile est, quod aliqui 20

ex vestris in istis fluetuacionibus similia pertulere. Que omnia, cum ad

aures nostras pervenerunt, amaricarunt et turbarunt animum cuiuscum-

que et displicuerunt nobis usque ad intima cordis nostri; nec nobis

scientibus aut faventibus aut simulantibus non videre, ista perpetrata

sunt. Et si quis aliter vestram maiestatem regiam informavit, a veri- 25

täte discedit
;
prout eadem maiestas reperiet, cum quesiverit veritatem.

Ymo, cum audivimus istos motus, preconizari feeimus, ut omnes qui a

regnis vestris et terris vobis subditis trahunt originem tute de Avinione

possent recedere, timentes, ne propter predictas novitates aliquid ad-

versi eis succederet. Et multi ad Villamnovam venerunt, quorum plu- 30

rimi tamquam in laribus propriis sunt adhuc; qui benigne et amicabi-

liter sunt reeepti, qui de hoc possunt reddere testimonium veritatis.

Quineciam fuit eciam ordinatum , ne predicte rapine ad ulteriora pro-

cederent, ut villa Avinionensis de aliquibus gentibus armorum et ali-

quo capitaneo muniretur
,

qui predicta facinora et depredationes com- 35

pesceret. Et sie factum est. Qui missis bannis, ne aliquis talia presu-

meret actemptare, statim manus malefactorum et animos retraxit et

areuit ab ineeptis.

1 Die von Avignon nach Villeneuve auf das französische Gebiet füh-

rende Brücke St. Benetzet; vgl. diese Zeitschr. V, 415, Anm. 1 und besonders

unten n. 22.

2*
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Cesset igitur in corde vestre serenitatis talis suspicio, cesset ut

velitis audire mendaciorum talium relatpres et tamquam maliloquos et

seminatores scandali a vestre maiestatis liminibus arceantur; quoniam

nostre intencionis est, semper serenitatem vestram tamquam unum de

5 principalibus membris ecclesie sancte Dei omni caritate diligere et

vestros subditos et vassallos omni complacencia refovere. Et si quid

aliud auditis vel scribitur, tamquam falsissimum repellatis et de cetero

in vestre su/fr/lhnitatis precordiis talis suspicio nunquam cadat. Et quia,

serenissime princeps, ex parte palacii adhuc non cessant offense, que

lOsuperius enarrantur, illi de villa Avinion. , non ad offensionem sed ad

tutelam et reparacionem ville et personarum suarum , modo simili in-

strumentis bellicis se deffendunt, timentes, ne in predam cum suis bonis

et familiis concedantur.

Ceterum vestre sacre regie maiestati, serenissime princeps, tam-

15 quam principi catliolico et fideli, quantum ardencius possumus, recom-

mendamus negocia ecclesie sancte Dei, rogantes eamdem maiestatem, ut

circa eiusdem reparacionem velitis dare operam efficaces (!), prout hac-

tenus predecessores vestri et vos facere consuevistis ac facturum firmiter

credimus (49
b
) et speramus; quoniam circa eiusdem ecclesie reintegra-

20 cionem ac unitatem toto nisu totisque viribus hanelamus, sperantes in

Domino, qui nos fecit et cuius materia agitur, quod negocia ad bonum
finem devenient, prout alias per nostras litteras vel per nostrum nun-

cium specialem vestro culmini lacius et seriosius transmittemus.

Datum etc.

25 Ffetrus] Portuensis

GfuiUelmusJ de Agrifolio > cardinales.

Hfugo] de Sanctomarciale j

c) Brief des Cardinals Peter Corsini an König Martin
vom 31. October 1398.

Nachstehender Brief diente als Begleitschreiben des oben

mitgetheilten Schriftstückes. Wie es scheint, war Cardinal Cor-

sini von den in Villeneuve weilenden Cardinälen am meisten

und längsten mit König Martin und seinem Hause befreundet.

Er wurde daher vielleicht von seinen Collegen ersucht, das ge-

meinsame Rechtfertigungsschreiben beim aragonesischen Hof ge-

wissermassen einzuführen. Hierfür wandte sich Peter nicht nur

an den König selbst, sondern, wie wir aus der Nachschrift er-

sehen, auch an drei seiner Vertrauten, den Erzbischof von Sara-

gossa, den Bischof von Tortosa und an Petrus Rami.
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Von den hier erwähnten Beziehungen des Cardinais Corsini zu

dem aragonesischen Königshause ist bisher nichts Näheres bekannt 1
.

Für die päpstliche Diplomatik ist die Angabe von Werth,

dass kraft einer alten Gewohnheit während der Erledigung des

päpstlichen Stuhles die im Namen der römischen Kirche aus-

gefertigten Schreiben von den drei Prioren — dem der Cardinal-

bischöfe, dem der Cardinalpriester und dem der Cardinaldiakone—
des Collegiums untersiegelt wurden.

L, c. f. 50a
. Serenissimo principi domino regi Aragonum illustri 2

.
—

Serenissime princeps. Sicut videbit vestra excellentia regia, sacrum

collegium dominorum meorum cardinalium rescribit serenitati vestre,

respondendo iuxta morem ab olim servatum sub sigillis trium priorum

collegii, ad litteram, quam nuper scripsistis ipsi collegio, presentatam5

per venerabilem virum dominum Martinum, Oscensem canonicum, in

qua responsione multa videbitis contineri, quorum effectum satis potuit

intelligere, dum hie fuistis, circumspectio et prudencia regia. Et ego

memini me plura maiestati vestre dixisse et narrasse eidem certis de

vestro consilio missis ad me, maxime prelatis aliquibus. Quid dicam?10

Doleo de statu ecclesie. Doleo, quod non fuit creditum sanis et veris

consiliis. Opto, quod adhuc credatur pro honore eorum, qui prineipa-

lifter] tanguntur, pro bono christianitatis, et ut habeatur ecclesie unio,

ne mundus stet amplius in errore. Circa que, sicut hactenus feci,

sum paratus laborare et facere, et certus sum, vestra religiosa maiestas 15

virtuose fecit et faciet, nam vidi ad hoc vos plurimum inclinatum.

Cui me recommendo. Fui servitor domini genitoris vestri et domini

fratris vestri clare memorie. Et certum me reddo, quod in gracia (50
b

)

vestra reecomendatus sum sie et plus, quam fuerim in benignitate ve-

strorum patris et fratris predictorum recolende memorie. Sum promptus 20

ad celsitudinis vestre mandata; quam feliciter conservet Altissimus

iuxta votum. — Scriptum in Villanova die ultimo mensis octobris.